НАУКОВА БІБЛІОТЕКА ОНУ імені І. І. МЕЧНИКОВА

21  
35

*21 u-136*  
MITHRIDATES.

DE DIFFE

RENTIIS LINGV A

RVM T VM VETERVM  
tum quæ hodie apud diuersas natio-  
nes in toto orbe terrarū in usu sunt;

CONRADI GESNERI

Tigurini Obser-  
uationes.

ANNO

M D LV

V. Vogel. Cat. p. 304.

TIGVRI EXCVDEBAT  
FROSCHOVERVS.

CL. V. D. IOANNIBA  
LAEO ANGLO, EPISCOPO  
Ossoriensi in Hibernia, Conradus  
Gesnerus S. D. P.

V L T I P L E X sanè linguarū ac dia-  
lectorum; quibus animi sensa inter se elo-  
quentur et interpretantur homines, marie-  
ras extat. Videtur autem non tam curioſa  
quā liberalis hec cognitio, ut quæ inter  
ſe cognata ſint lingue plus minus, quæ omnino diſtent, intel-  
ligamus. Nam cum ſolus homo rationis iuxta orationis ſi-  
compos ſit animal, orationis atq; linguarum differentias  
noſte, ad homini eruditū ac philoſophi ſtudium attinere in-  
dico. Quamobrē quæ ego hoc ingenere quoquā modo obſer-  
uauī, non tanquam aliquid perfectum & ut oportebat elab-  
oratum, ſed quantum ego in preſentia preſtare potui uel-  
uti ſymbolum, in lucem edo: unde excitati & forte etiam  
aduerti poſt me alij diligenteriſtusq; rem omnem per-  
tractent. Hoc nero quicquid eſt, optime & doctiſime  
BALAE, cum in nomen tuū inſcribere, tum iudicio ſub-  
mittente tuo uolui. Hoc doctriна tua meretur, hoc liberali-  
tas poſtulat: quæ me non ſolū amore iampridem, ſed etiā  
beneficijs proſequi dignaris. Nam et Bibliotheca noſtre au-  
ſtarium non mediocre per te acceſſit: & quo polyglottum  
hunc Mithridaten noſtrum ornarem, ueteris Britannica lin-  
guæ ſpecimen, quid orationem Dominicam interpretatur;  
nobis à te miſſum eſt. Viſum eſt autem in hac precipue ora-  
tione uarijs reddenda linguis, ſingularum differentiam,  
quantum eius fieri potuit, demonſtrare: ut & facilius eſ-  
ſet confeſſe inter ſe linguis que orationem exprimerent  
eandem: & in breuiſimo ſanctissimoq; argumento id fie-  
ret. Deo quidem optimo max. ingentes etiam hoc nomina

A 2

21.  
35.

HAYKO  
HAYKO

gratia libentur, quod ut uniuersam religionem sinceras  
nostis temporibus innotescere, ac uarijs illustrari linguis  
sacram seruram largitus est: ita orationes quoq; sacras  
& psalmos, & que cunq; ad ucre pietatis professionem cul-  
tumq; pertinent, diuersæ nationes hodie (nestra memoria)  
priuatum publicq; in templis, in iusto Antichristo, sua queq;  
vernacula lingua proferre inciperint. Siquidem in nostra  
ut cunq; angusta ciuitate, Latine, Grece, Hebraice, Germa-  
nico, Italico, Gallico, Anglico, & alijs quibusdam linguis  
sacra literæ in Dei gloriam leguntur, addiscuntur, celebran-  
tur. Superest honorandi B. ALAE, ut pro eximio can-  
dore tuo ac eruditione te rogem, siquid in hoc libello nostro  
quouis modo mutandum videbitur, idl' vere ut mutes atq;  
emendes. Neq; enim quantum par erat in eo conscribendo  
tempus posui: neq; si posuissim multò amplius insituto sa-  
tisfacere potuissim. Hoc uero maximè peto, ut si que  
alia Britannici regni lingua est (nam & Hibernie & No-  
na insulis suas esse audio) de illis quoq; specimen alii quo  
presentim in oratione Dominica, mature ad nos trans-  
mittas. Vale. Tiguri. Calendis Augusti,  
Anno salutis M. D. LV.

Conradī

Hernenentia ē nihil aliud qm pars Philadelphie nostra  
meatatis, q signa qb; ab in cogitationis suis exprimitis ut uen-  
tiora verba ita declarare, et r̄ interpretari possint, ut t̄ au-  
tum mate verbi reddantur.

SIVDVM CON  
**CONRADI GESNERI**  
**DE DIFFERENTIIS LIN**  
**guarum Obseruationes, & pri-**  
**mum in genere.**

INGVARVM CONFUSIONIS causa atq; historia in  
sacris libris tradita, non est  
quod hic à nobis repetatur.  
Quemadmodum autem ma-  
gna infelicitatis humanæ pars  
fuit sermonis confusio: ita nostris temporibus  
donum uerè diuinum & præclarę felicitatis lo-  
co iudicare debemus, totum ferè orbem terra-  
rum tribus illis in cruce consecratis linguis,  
quas paſsim homines studiosi exercent, de-  
nuo coniungi: atq; harum cognitione non ea  
modo quæ ad hominum commercia, quę ad  
sapientiam humanam pertinent, sed pietatem et  
Deum innotescere. Quis enim nescit per uniuersam  
Europam Latinæ ac Greçæ linguarū usum  
esse: Hebraicæ uero, siue potius Arabicæ, in Afri-  
ca Asiaq; totis fere, Greçæ etiam in parte earum  
dem? Europa sanè tanto cæteris existimanda  
est felicior, quod cum alibi sapientiq; studiosi sin-  
gulas tantum linguas addiscant, in ipsa tres illæ  
quas dixi excolantur. Quamobrem etiam cru-  
cifixi Domini nostri Iesu Christi Euangelium

A 3

## DE LINGVIS

In Europa nostris temporibus primū, unā cum linguis illis renascentibus renouari cœpit, & inde per easdem linguas tum libris tum uiuā uoce, in reliquas quoq; nationes breui (ut speramus) dispergetur: ita ut Christo per uniuersum mundum prædicato (quod magna celeritate, nostra memoria, per omnem propè Europam iam factum uidemus) extremum huius mundi diem & secundum Domini nostri adventum instare ac imminere iudicandum sit.

Multarum quidem linguarum homines in unū etiam Trojanum bellum confluxisse prodit Homerus Iliad. quarto:

Oὐ τὸ πάνταρ ἔπειρομ δρός θρόνος, οὐδὲ τὰ γῆρας:

Ανὰ γῆνας τείματο, πολέμησαν (ex multis locis conuocati) διεσπαράσθι.

Lingue  
quos.

Dialectus.

Euphorus & alijs multi historicorum, gentes & linguas septuaginta quinq; esse dicunt, inde nimirum impulsi quod Moses scripsit: Animæ ex Iacob in uniuersum erat septuaginta quinq;, quæ in Aegyptum descenderunt. Et sane uidentur reuera dialecti (linguae potius) communes duæ & septuaginta, ut in nostrorum etiam monumentis pro ditum reperitur. Reliquæ uero multæ sub unum genus commune, quod duas aut tres plurésue dialectos continet, referendæ sunt. Est autem dialectus dictio peculiarem alii cuius loci notam seu characterem pre se ferens: uel dictio quæ propriam communem genit characterē ostendit. Græci quidē dialectorum

## IN GENERE.

2

rum sue linguæ differētias quinq; annotant, Atticam, Ionicam, Doricam, Aeolicam, & quintam communem. Porrò uoces barbaras (quæ scilicet à Græcis usurpantur) cum sint incomprehensibiles, non etiam dialectos, sed glossas uocari **Glossas** aiunt, Clemens Alexandrinus libro 1. Stromatēon. Nos dialectum aliás simpliciter sermonem siue orationem articulatam significare obseruauimus, uel ipsum in pluribus uerbis colloquiū: aliás (apud grammaticos præsertim) linguae alicuius siue in singulis siue in pluribus uerbis proprietatem, qua à cōmuni uel reliquis similibus aut cognatis differt. Galenus glossas Hippocratis, id est præsca & obsoleta in eius libris uocabula, proprio libro interpretatus est.

Colchorum urbs Dioscurias, nunc deserta, quondam adeo clara fuit, ut Timosthenes in eam C C C. nationes, quæ dissimilibus linguis uteſſeretur, descendere prodiderit. Et postea à nostris centum triginta interpretibus negotia ibi gesta, Plinius 6. 5.

Mithridatem Ponti regem solum mortalium uiginti duabus linguis locutum certum est, nec de subiectis gentibus ullum hominē per interpretem appellaram ab eo annis quinquaginta sex quibus regnauit, Idem.

Iambolus quidam mercator, cum conseruo captus ab Aethiopibus maritimis, nauim ingredi iussus est, et uersus meridiem nauigando pergere donec ad insulam quandam Felicem

A 4

DE LINGVIS

peruenisset. hic enim Aethiopibus mos erat antiquissimus, ut duos alienigenas expiatiois gratia illuc mitteret. Post quatuor igitur menses ad insulam appulerunt, & in ea homines inuenierunt benignos corpore agili et robusto, ossibus instar nerorum flexilibus, &c. Lingua etiam (inquit) à nobis differunt. Diuisam enim hanc eis natura dedit, quae scinditur in inferiori parte, ut ab radice duplex esse videatur. Sic autem uaria utuntur loquela, ut non solum uoce hominum loquantur, sed auium diuersarum imitentur cantus; Et quod admirabilius est, una cum duobus hominibus perfecte simul responendo & disputando loquantur. Una enim linguae pars uni loquitur, reliqua alteri, Diodorus Siculus libro 3. de fabulosis antiquorum gestis.

Troglodytæ Aethiopes serpentibus & laceris uescuntur, et uoce strident (*τὸις ἀνατελθούσης*) tanquam uesterliones, Herodotus.

In remotissimis quibusdam ad Septentrionē regionibus mercatores rerum commutations nutibus & gestibus facere legimus, non quod loquendi facultate omni careant tanquam muti, sed quod linguis planè diuersis utantur.

Ex linguis Hebraica, ut prima & antiquissima omnium est, ita sola uidetur pura et sincera: reliquæ mixtae sunt pleræque omnes. nulla enim est quæ non ab Hebraica deriuata quedam & corrupta uocabula habeat. Et insuper ipsæ inter se sunt mixtae: uel necessariò, ut cum rebus peregrinis

Lingue  
mixtae &  
corruptæ  
omnes pre-  
ter Hebrai-  
cam.

IN GENERE.

3

peregrinis & inusitatibus nomina quoque peregrina sunt relicta, quemadmodum aromatum & aliarum rerum quæ aliunde apportantur, in plurimis linguis. Vel sponte, ut ratione studiorū in diuersis artibus & scientijs. Sic Latini innumerā nō solum artium uocabula à Græcis, sed etiā rerum mutuati sunt, quæ in libris ipsorum repe- rerant. Vel propter imperia, ferè enim uicti pau latim uictorum moribus & linguis se accom- modat. Sic à Gothis Latina lingua in Italia, Gal lia & Hispania corrupta est. Vel ex eo quod gentes diuersæ in unam regionem migrauerunt. An- glica omnium maximè mixta hodie corrupta est uidetur. Primum enim uetus Britannica lingua imperio Saxonum partim abolita, partim cor- rupta est: deinde Gallica etiam uocabula pluri- ma assumpit, siue propter multitudinem mer- catorum ex Gallia uicina, uel aliorum hominum ex eadem profectorum ut inhabitarent. Lingue etiam quarum in foro & in templis usus est aut fuit, non parum mutationis attulisse uidentur. Olim enim in Romanorum prouincijs causæ omnes forenses agebantur Latinè, & eadem lin gua conscribebantur instrumenta omnia. Di- uersi etiam populi cultus sacros in templis Latine tantū peragunt, ita ut à plebe non intelligan- tur. Et multis in locis orationes sacræ, præser- tim Dominica (ut apud nos quoque patrum me- moria) Latino tantum sermone etiam à plebe Barbaræ proferuntur. Barbaræ siue Barbaricæ lingue linguae.

A 3

HAYKOBA  
DE LINGVIS

præter Græcam & Latinam dicuntur omnes. Nos etiam Hebraicam excipimus, & ea cū antiquissima ac instar parentis aliarum, tum sacra et diuina sive lingua: quæ scilicet uetus Testamentum, Lex & Prophetæ, & totum salutis humanæ negotiū comprehenditur. Sed ut à Iudeis tanque indignis Deus opt. m. gratiā suam merito abstulit, & externis gentibus communem fecit: ita etiā nouum Testamentum nō Hebraica lingua, sed potius Græca, ceu apud cæteras gentes clarissima doctissimæ, conscribi uoluit. De barbaris linguis plura referemus infra ex Strabone, in Caricæ linguae mentione.

Porrò primæ & generales dialecti, etiabarbaræ sunt, nomina tamen ex ipsa rerum natura habent deponpta. Quamobrem etiam preces sacras efficaciores esse putant homines, si nominibus barbaris constent: & Plato in Cratyllo, uocabulum pyr barbaricæ originis facit, quod Phryges etiam modicè deflexa uoce (*ut & Germani für*) sic appellant; Clemens Alex. In omnibus sane linguis uocabula quedam natura sunt facta, ut quæcunque ad soni imitationem & per onomatopœiam composita dicuntur, ut non modo uocabula ea quæ aliquem sonum significant, murmur, bombus, sibilus, crepitus, strepitus, stridor, ouare, mugire, rudere, et reliquæ animalium uoces in diuersis linguis: ipsa etiam auium nomin, aut uetus quidam grammaticus scribit, ad uocis suæ imitatione ferè sunt expressa. Alia arbitrio

IN GENERE.

4

arbitrio hominū imposta, ut syncategorematum omnium, & uerborū magna ex parte. Non minum uero illa quoque, siue simplicia & deriuata, siue composita, quæ etymologiam aliquam & significationem, ad ostendendum aliquam rebus insicam uim aut naturam continent, non immerito aliquis naturalia dixerit.

Plato euam dijs dialectum quandam attri- Dialectus  
buit, coniectura ex somnijs & oraculis facta. & deorum.  
insuper ex dæmoniacis, ut qui non sua, sed dæ-  
monum inhabitantium dialecto loquaneur.  
Quin & brutorum suam esse dialectum censem, Dialectus  
quam eiusdem generis animantes intelligent. brutorum.  
Nam cum elephas in cœnum illapsus clamaret,  
alius qui aderat hoc uiso abiit, & mox cum gre-  
ge elephantum reuersus periclitantem seruauit.  
In Libya quoque aiunt scorpium si hominem ut  
feriat contingere non possit, abire & cum pluri-  
bus reuerti, atque ita catenatim coherentibus &  
demissis illis, hominē cui insidiatur ferire. Un-  
de conjectimus, bruta non aliquo nutu obscu-  
rius, neque aliquo corporis motu gestuue, sed  
sua potius dialecto, quæ uoluerint inter se signi-  
ficando communicare. Fertur præterea de pi-  
scibus, si quis forte linea attractus ea erupta eua-  
serit, nullū deinceps eo in loco per illum diem  
eiusdem generis pisces apparere, Clemens A-  
lex. De brutorum inter se colloquio multa  
etiam Porphyrius tradit in libris de abstinentia  
ab animatis. Sed absurdum uidetur quod scri-

## DE LINGVIS AE.

bit Clemens de brutis in genere, tanq; orania  
dialec:o quadam inter se utantur, scorpij quoq;  
& pices: quibus cum ipsa uox negata sit, mul-  
to magis etiam dialectum negaram fateamur  
oportet.

## DE LINGVIS DIVER- SIS SINGILLATIM ORDINE LITERARUM.

A B A S I N O R V M lingua, uide Ae-  
thiopum lingua.

A B G A Z A R I uel Abgazelli, lege Ga-  
zari.

## DE AEGYPTIACA

lingua.

A E G Y P T I incolæ apostolos sua dia-  
lecto loquentes audiunt Hierosolymis in die  
Pentecostes, & admirantur. Lingua Colchis  
eadem quæ Aegyptijs est, ut Eustathius scri-  
bit Dionysium Afrum enarrans. Mensiū an-  
ni xij. Aegyptiaca nomina hęc reperio, quæ om-  
nia oxytona sunt: Tybi, Mechir, Phamenoth,  
Pharmuthi, Pachon, Pauni, Epiphi, Mesori,  
Thoth, Paophi, Athyr, Chœac. Nicolaus My-  
repclus Alexandrinus Antidoto 371. eadē men-  
siū nomina explicans ( dicit autem Alexan-  
drina esse ) cætera quidem similia habet, pro Ia-  
nuario aut ymbe, pro Iunio payni, pro Septem-  
bri thod, pro Octobri phaophi, pro Decembri  
chyac.